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Vi har i redaktionen glædet os til at udgive dette 
blad og håber inderligt, at du kan gøre brug af 
indholdet.

Intentionen med bladet er at inspirere og støtte 
underviserne i faget natur/teknologi. Bladet vil 
indeholde en masse kopimateriale, som enten 
kan bruges direkte i undervisningen eller inspi-
rere til andre aktiviteter i forhold til undervis-
ningens forskellige indholdsområder. 

Redaktionen har et ønske om at komme godt 
rundt om hele faget både i naturfagsdelen, de 
analoge og digitale teknologier, den sproglige- 
og skriftlige dimension og ikke mindst 
engineering-opgaver. Hvert blad vil indeholde 
artikler med korte forklaringer på didaktiske 

modeller eller tilgange, som der henvises til an-
dre steder i bladet. 

Bladet udkommer digitalt på fysik-kemi.dk og 
bliver sendt til jeres skolers emailadresse. Ønsker 
du at modtage bladet direkte i din indbakke, kan 
du skrive til admin@fysik-kemi.dk. Så sørger 
Emil for, at I kommer på maillisten. 
Er du medlem af DFKF, kan man finde supleren-
de materialer på vores hjemmeside fysik-kemi.dk

Vi ønsker alle god læsning og hører meget gerne 
fra jer med input og ønsker til bladet.

Natur/teknologi bladet er et pilotprojekt støttet 
af Novo Nordisk Fonden over det næste halvan-
det år.

Kære Fagkollegaer

Danmarks fysik- og
Kemilærerforening

3 Kære Fagkollegaer
4 Naturen som læringsrum
6 Engineering på stranden
8 Undersøg Havnebassinet
12 Elever som Naturdetektiver
18  Professoren der tog fejl
24  Undersøg fotosyntese
26  Fra EL-detektiv til EL-kørekort
32  Syv tilgange til undervisning om jordskælv
36  Leg med vinden
42  Byen er et lettilgængeligt undervisningsmateriale
46 Holdet bag bladet

Indhold

2 3



Didaktik Naturen som læringsrum

Der er rigtig mange gode grunde til at flytte undervisningen 
ud af skolen og ud i skolegården, i naturen eller et andet sted 
under åben himmel. Faktisk er der meget, man lærer bedre 
ved at være i uderummet.

Bevægelse og læring
Det er ganske simpelt: Når man bevæger sig, lærer man 
bedre. Det gælder også elever i skolen, som går eller løber 
rundt. Her aktiveres flere områder i hjernen, end når de 
sidder stille. Det betyder, at de indtryk man får, når krop-
pen er i bevægelse, lagres flere steder og sikkert også huskes 
bedre. Måske har du selv som voksen oplevet det på egen 
krop. De gode snakke opstår tit på en gåtur, og skal man 
løse problemer hjælper det tit at rejse sig og gå rundt eller 
komme ud og gå en tur. Det samme kan altså overføres til 
børns læring. Alle trækker på flere områder i hjernen under 
bevægelse, ligesom oplevelserne også lagres flere steder.   
 
Fra detalje til helhed
Indenfor i klassen kan naturen undersøges i dele og i detal-
jer. Eleverne kan være fokuserede på netop detaljen og skal 
ikke forholde sig til helheden. Det er der fordele ved, for 
det kan målrette undervisningen. Når eleverne derimod er 
i naturen, opleves helheden. Elementerne indgår i helhe-
der med et væld af sanseindtryk. Alle synsindtryk, lyde og 
dufte er til stede samtidig. Der er fordele ved helheden, og 
det vil oftest være en fordel at kende til helheden, før man 
dykker ned i detaljen.

Længe leve Spørge Jørgen
Børn er nysgerrige og kan ikke lade være med at undre 
sig og stille spørgsmål. Historien om Spørge Jørgen, der 
spurgte og spurgte, indtil hans forældre blev så trætte af 
ham, at han fik smæk og blev lagt i seng, hører heldigvis 
en svunden tid til. Vi skal som lærere stimulere et lærings-
miljø, hvor man må stille alle de spørgsmål, man vil. Som 
lærer skal man ikke nødvendigvis kunne svare på alt. Den 
tid er også ovre. Vi kan Google os til mange svar, men de 
spørgsmål, som kræver, at vi undersøger noget for at blive 
klogere, er dem, vi skal dyrke og fordybe os i - sammen 
med eleverne.   

Undersøgelseskompetencen
Hvordan kan naturen blive et læringsrum i natur/teknologi 
og ikke blot et oplevelsesrum? Med Fælles Mål i hånden 
kan man se, at eleverne i indskolingen skal udføre enkle 
undersøgelser på baggrund af egne og andres spørgsmål. 

Senere i natur/teknologi skal eleverne kunne udføre under-
søgelser på baggrund af egne forventninger. Dette bliver i 
slutningen af mellemtrinnet til begyndende hypotesedan-
nelse.
 
For at konkretisere ordlyden i Fælles Mål kan eleverne i 
indskolingen måske undre sig over, hvordan en snegl kan 
bevæge sig lodret uden at falde ned. Kobles egne forvent-
ninger på, vil det eksempelvis betyde, at eleverne har idéer 
til, hvad der sker, når de forsøger sig med at lade snegle 
kravle lodret. Og de vil måske også kunne gætte på hvorfor. 
Ved begyndende hypotesedannelse kan eleverne have en 
idé om, at sneglene har sugekopper, eller at slimen klistrer 
dem fast.

Koblingen mellem ude og inde
I undervisningen i natur/teknologi vil læringen indenfor 
nogle områder helt klar have en fordel ved at være placeret 
i uderummet. At lære om, hvad der lever i et vandhul, en 
skov eller ved stranden, sker nok bedst i den pågældende 
natur. En fordybelse i eksempelvis en plantes opbygning 
kan dog med fordel tages indenfor i klassen. Når det der-
imod handler om elektriske kredsløb, vil det ofte være en 
fordel at lægge undervisningen indenfor. Det handler altså 
om at lægge det meningsfulde i uderummet og at skabe en 
kobling mellem ude og inde. Eksempelvis kan den videre 
fordybelse i uderummet foregår indendørs, hvor det kan 
være nemmere at fokusere på detaljen. 

Klasseledelse i uderummet
De fleste børn nyder, når undervisningen flyttes ud i na-
turen. Som lærer kan man dog blive usikker på, hvordan 
klasseledelse praktiseres i uderummet, og hvordan eleverne 
får det bedst mulige udbytte af undervisningen. Her er et 
par gode råd, som kan bidrage til gode oplevelser i ude-
rummet:
• Lav en (usynlig) afgrænsning af klasserummet
• Lad eleverne få tid til at lære stedet at kende på egen 

hånd
• Lav en base med materialer og tasker, og hvor fælles 

instruktionerne gives
• Sørg for en tydelig introduktion og opsamling på hele 

forløbet
• Del op i mindre aktiviteter og lav en tydelig ramme-

sætning for hver aktivitet
• Overvej at lade hver gruppe have deres faste arbejds-

sted
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Engineering på stranden – Kystsikring

Formål 

At arbejde med design og konstruktion af kystsikring. 
At overveje og gennemføre forbedringer.
At formulere tanker, overvejelser og begrundelser i en designproces.

Udfordring

Lav et sandslot i vandkanten, og byg et forsvar mod bølgerne. Hvad tror I, der skal til, for at slottet ikke forsvinder?

Fremgangsmåde

• Lav en skitse i sandet af jeres plan. Hvad skal bygges først? kystsikring eller bygningen? Hvilket materiale skal kyst-
sikringen helst laves af? Skal der tages højde for tidevand? 

• Formuler en hypotese og tegn en skitse i sandet, hvor man kan se, hvad I tror, der kommer til at ske med slottet og 
vandet. 

• Byg jeres sandslot og dets forsvar og observer, hvad der sker. 

• Overvej, om der er noget, der kan forbedres. Det kunne for fx være, I kunne bruge andre materialer, eller skal forsva-
ret være ude i vandet eller på kysten? 

• Forklar, hvad der fungerer godt, og hvad der ikke fungerer 

Efter turen

Snak om, hvilke ændringer I gjorde undervejs, og hvorfor I synes, det var en god idé. Lav en skitse af, hvorfor I tænker, 
jeres idé virker.

Til læreren
Engineering process
Et vigtigt element er, at eleverne afprøver deres hypotese og observerer, hvad de forskellige ændringer gør.

Forslag til hypoteser: 
Jo dybere vandgrav, desto bedre sikring
Jo højere bygning,  desto bedre sikring
Jo flere forskellige materialer i “dæmningen”, des bedre sikring. 
Lad elever selv komme med forslag evt. efter samtaler i små grupper.

Evt. efter turen
Hvilke(n) årstid skal vi især være opmærksomme på i Danmark? (Efterårsstorme, og stormfloder)

Materialer
Evt. spande og skovle mm, men det er ikke en nødvendighed. 

Aktivitet
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Undersøg havnebassinet – Forurening

Formålet med dette forløb er at undersøge havnebassinet 
i forhold til kemisk forurening, biologisk forurening og 
affald. I kan eventuelt lave nogle “stationer” på havnen 
og sammenligne de forskellige områder. 

Inden I tager afsted
Forslag til spørgsmål, I kan diskutere i klassen forud for 
turen til havnen:
• Hvad er en havn, og hvordan er den bygget op?
• Hvad lever mon i havnebassinet?
• Hvordan er vandet i havnebassinet? 
        (udvid evt. med molen og ydersiden af molen af-
        hængig af klassetrin)

Arbejd med hypoteser sammen med eleverne med ud-
gangspunkt i spørgsmålet “Hvad forventer du at se, lugte 
og indsamle?”. Eleverne kan tegne og skrive om deres 
forventninger/hypoteser.

Laminer eventuelt elevvejledningen og medbring den på 
turen til havnen. 

Lav enkle og klare aftaler om, hvordan I kan færdes 
sikker på havnen. 

På tur
I kan holde turen helt enkel med hensyn til udstyr og 
kun medbringe spande og snor, så I kan trække vand op 
af havnebassinet. 

Hvis I har mod på og mulighed for at medbringe yder-
ligre udstyr, kan I med fordel medbringe fotobakker og 
insektglas med lup, så I kan undersøge vandet fra havne-
bassinet. Måske har I feltstereolupper eller -mikroskoper, 
I ligeledes kan undersøge vandet med.
Afhængig af klassetrin kan eleverne dokumentere turen 
med deres mobiltelefoner. Medbring papir og blyanter til 
at tegne og notere. 

Tilbage i klassen
Diskuter, hvilket vandområde der er mest forurenet.
Lav en model af jeres fund af affald. Eleverne tegner 
eller beskriver en model af havnen. Hvis I har under-
søgt forskellige “stationer”, kan det være en model, der 
sammenligner resultaterne fra de forskellige stationer. 
Modellen kan også være baseret på mængden af affald, 
der er fundet – eventuelt som sammenligning af havne-
bassinet, indersiden af molen og ydersiden af molen, hvis 
I har undersøgt forskellige steder. 

Aktivitet
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Aktivitet Undersøg havnebassinet - Forurening

Formål
Undersøge forurening og vandkvalitet i havnebassinet.

Inden I tager afsted
Forslag til spørgsmål, I kan diskutere i klassen forud for turen til havnen:
Hvad er en havn?
Hvad tror I lever i havnen?
Hvordan er vandet og naturen på ydersiden af molen?
Hvad lever der på ydersiden af molen?

Hypotese
Hvad tror du I finder ud af?

Fremgangsmåde 
• Brug en spand med snor til at opsamle vand fra havnebassinet.
• Hvordan lugter vandet? 
• Hvordan ser vandet fra havnebassinet ud?
• Undersøg vandet fra havnebassinet.
• Beskriv, hvordan vandoverfladen i havnebassinet ser ud. 
• Fisk skrald op af havnebassinet. Saml evt. skrald på havnen. Udfyld et skema over det indsamlede affald.

Tilbage i klassen:
Brug jeres skema til at lave et passende diagram, som viser jeres fund.
Skriv en tekst, der beskriver og forklarer jeres fund.

Til læreren
Baggrund
Vandet i havnen er mere stillestående og bliver ikke udskiftet så ofte som i de frie vandmasser. Derfor kan vandet 
lugte råddent eller af olie/benzin. 

Vandoverfladen kan have skinnende plamager af olie. Der kan også være en del skum fra fuglelorte. Der kan være 
affald i havnebassinet – det kan komme udefra og være drevet sammen i havnen, eller det kan være tabt fra både 
eller folk, der færdes på havnen.

Begreber, der kan komme i spil i snakken med eleverne, er:
Punktforurening, vandkvalitet, affaldstyper, rensning.

1110



Didaktik

Elever som naturdetektiver
Børn er nysgerrige overfor deres omverden. Når de færdes i 
naturen dukker en masse spørgsmål op. Det gælder især for 
de aldersgrupper, som er i natur/teknologi-alderen. Heref-
ter ophører trangen til at spørge højt, og det er sværere at få 
indsigt i, hvad de undrer sig over – for undre sig gør de nok 
stadig. At lade eleverne arbejde som naturdetektiver eller 
som små forskere er netop en måde at lade dem fordybe sig 
i et, for eleverne, ukendt spørgsmål. 

Metoder til at undersøge 
Der er udviklet mange didaktiske materialer og metoder, 
som kan hjælpe til at stimulere og fastholde børns inte-
resse for det, de ikke allerede kender til. Metoder som den 
norske Nysgjerrig-Per og den danske udgave Mikroforsker 
tager afsæt i elevernes undren og deres spørgsmål i og 
omkring naturen og det ukendte. 

I elevaktiviteten på de følgende sider er der taget afsæt i 
disse metoder for at skabe en ramme for elevernes arbejde 

med egne spørgsmål. At eleverne kan undersøge egne og 
andres spørgsmål er netop et centralt område i undersøgel-
seskompetencen i natur/teknologi-faget. I elevaktiviteten 
kommer eleven eller gruppen af elever igennem en række 
overvejelser, som rammesætter et udvalgt undringsspørgs-
mål. Vejledningen nedenfor er en guide til læreren, der 
hjælper med at rammesætte en undervisningen med afsæt i 
elevernes spørgsmål i naturen.

Vejledning til elevaktiviteten
Indled med at gå på fælles opdagelse i naturen. Forud for 
turen kan du spørge eleverne, hvad de ved om det natur-
område, I skal ud i. Nogle vil måske allerede vide en del og 
være fortrolige med området, mens andre kan være mere 
på bar bund eller være utrygge ved det ukendte. Denne 
indledende snak i klassen kan aktivere tidligere oplevelser, 
så de forestående undersøgelser kommer til at bygge videre 
på disse. 
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Efter en fælles tur ud i jeres udvalgte naturområde starter de 
egentlige undersøgelser. Du kan følge vejledningen neden-
for, som trinvis uddyber elevaktiviteten. Trinnene udgør 
en naturvidenskabelig arbejdsmetode, som tager afsæt i et 
spørgsmål, arbejder med hypotese og dataindsamling samt 
konkluderer og formidler undersøgelsen.

Beskriv eller tegn jeres område
Lad eleverne individuelt tegne og beskrive den natur, som I 
har været ude i. Her vil indledende overvejelser og undringer 
over området måske begynde at komme frem.

Hvad undrer I jer over?
Ud fra turen og elevernes tegninger og beskrivelser kan ele-
verne begynde at overveje, hvad der overrasker dem. Det kan 
være, at de fandt noget andet end det, de forventede, eller 
at et dyrs adfærd eller fremtoning overraskede dem. Man 
kan med fordel lade eleverne starte med at arbejde alene for 

dernæst at dele tanker og overvejelser med en makker eller i 
mindre grupper. 
I denne fase er det vigtigt åbne op for alt, hvad der har 
undret eleverne. Nogle elever undrer sig måske umiddelbart 
ikke over noget og skal have hjælp eller inspireres af andre. 
Lav gerne en opsamling i klassen – eventuelt på en tavle 
eller skærm – så alle spørgsmål deles og synliggøres. Nogle 
spørgsmål kan de finde svar på ved hjælp af Google, andre 
spørgsmål kan undersøges i natur/teknologi-lokalet eller 
ved et genbesøg i naturen. Lad eleverne være med til denne 
sortering i spørgsmål.  

Der skal nu vælges et eller flere spørgsmål, som klassen eller 
eleverne i grupper fordyber sig i. En gruppe skal kun arbejde 
med ét spørgsmål ad gangen.

Hvad er jeres hypotese?
Eleverne skal nu komme med deres bud på en forklaring på 
spørgsmål. Dette kaldes også en hypotese. Begrebet kan med 
fordel bruges i dette trin af undersøgelsen for at skabe bro til 
senere klassetrin, hvor arbejdet med hypoteser bliver mere 
tydeligt. Måske undrer eleverne sig over, at nogle dyr har 
flere ben end andre. En mulig forklaring kan være, at det er 

for at løbe hurtigt – altså at dyr med flere ben kan løbe hurti-
gere. En anden forklaring kan være, at dyr med mange ben har 
lettere ved at bevæge sig op og ned ad forhindringer.

Hvordan vil I undersøge det?
Her skal eleverne lægge en plan for, hvordan de vil undersøge 
rigtigheden af deres forklaring – eller det man senere vil kalde 
hypotesen. Handler det om, hvorvidt dyr med flere ben bevæ-
ger sig hurtigere end dyr med færre ben, kan de tilrettelægge 
og udføre et væddeløb. Det handler uanset måden at undersøge 
på om at gøre undersøgelsen så gyldig som muligt. Her er det 
oplagt at begynde at forholde sig til variable og spørge eleverne 
ind til, hvad de egentlig undersøger, og hvad der skal holdes ens 
for at få det mest rigtige svar på spørgsmålet.

Resultater
Undersøgelsens resultater vises måske bedst som et histogram. 
Det kan også være, at en tabel er bedre, eller måske er det en 
illustration, som formidler udfaldet af undersøgelsen bedst. 
Undersøger de hastigheden af dyr med forskellige antal ben, er 

det måske oplagt at lave en tabel over dyrene med henholdsvis 
6, 8, 14 og >14 ben og skrive tiden ind. Opfordr eleverne til at 
tage flere målinger, så resultaterne bliver mere pålidelige. 

Hvad fandt I ud af? 
Her konkluderer eleverne på deres undersøgelser. Hvad viste 
resultaterne? Lad også eleverne kigge tilbage på deres overvejel-
ser over. Hvorfor forholder det sig mon, som det gør. Senere vil 
man kalde det, at man kan bekræfte eller afkræfte sin hypotese.

Hvordan vil I fortælle det til andre?
Voksne forskere er også en slags detektiver, som fordyber sig i et 
enkelt spørgsmål. Forskning i voksenverdenen har ringe værdi, 
hvis ikke det formidles til andre. Det er den eneste måde, den 
nye viden kan komme i spil og bruges i virkeligheden. Det sam-
me gælder for eleverne, når de er detektiver indenfor deres eget 
spørgsmål. Det er vigtigt at formidle, hvad man har fundet ud 
af, til andre. Både for selv at blive skarpe på, hvad der er vigtigt 
i deres undersøgelser, men også for at andre kan blive klogere.
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Undersøg naturen - elevaktivitet

Beskriv eller tegn jeres område

Hvad undrer I jer over?

Hvad er jeres hypotese?

Hvordan vil I undersøge det?

Resultater

Hvad fandt I ud af?

Hvordan vil I fortælle det til andre?
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Professoren der tog fejl
Denne artikel handler om, hvordan man kan inddrage fag-
lig læsning som en vigtig del af det praktisk undersøgende 
arbejde. 
Opgaveformen, som lægger op til at arbejde med både en 
undersøgende og modellerende tilgang til den naturviden-
skabelige tankegang, er med til at motivere og engagere 
eleverne i en faglig diskussion og bidrager til en følelse af 
autenticitet, og at det er noget, der skal bruges. Derfor skal 
elevernes observationer dokumenteres gennem billeder, 
tegninger, små film, tekst mm. 

Undervisningsforløbet lægger op til, at eleverne skal læse 
en faglig tekst og derefter finde ud af, hvad i teksten der er 
rigtigt, og hvad der skal rettes til. Der er ikke noget bedre 
end at finde andres fejl og især ikke hos dem med autoritet. 
Eleverne skal derfor først undersøge indholdet i teksten og 
derefter studere fænomenet i praksis – eventuelt ved at gå 
ud og finde det fænomenet i “virkeligheden” og tage det 
med hjem i klassen. Gennem undersøgelse af fænomenet 

prøver eleverne altså at bevise eller modbevise professoren. 
Herefter retter eleverne teksten til.

De to kopisider er bygget op således, at lærervejledningen 
står på den nederste del af dokumentet, så den nemt kan 
“klippes” af. Resten af siden udleveres til eleverne.

Kopisiden om myrer er et eksempel på, hvordan en tekst 
kan se ud til de yngste klasser, mens den anden er til de lidt 
ældre.

Kopiside 1 handler om myren, men er skrevet således, at 
den kan bruges som skabelon for mange andre insekter.
Kopiside 2 handler om kuldioxid – hvor det kommer fra, 
hvordan det er opbygget og forbrændingsprocessen.

Afslutningsvis kan man eventuelt lave et produkt, som 
“kan sendes” til professoren, med rettelserne til teksten og 
dokumentation for, hvad eleverne har fundet ud af.

Faglig læsning
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Professorens myrer

En myres krop. 

Myren har et hoved, en for-krop og en bag-krop.
En myres krop er blød.
Lige så blød som din hud.

På hovedet har den øjne. 
De ligner dine øjne. 
Den har tre små øjne mellem de to store øjne.

Oven på hovedet har myren føle-horn. 
Føle-hornene er delt i to dele.
Den inderste del kaldes skaftet. 
Skaftet er ens på alle myrer.

Foran myrens mund sidder dens kind-bakker.
Kind-bakkerne bruges som en saks.

På for-kroppen sidder myrens ben.
Myren har otte ben.

På bag-kroppen sidder myrens hale.
Alle myrer har en hale.
Alle haler kan stikke og sprøjte med myre-syre.

Myrer elsker at spise sukker.
Myrer vil gå langs en vej fyldt med et spor af sukker.

Til læreren
• Myrens krop er et exoskelet, der er lavet af kitin og proteiner ligesom negle.
• Myrerne har sammensatte øjne, og den har nogle ekstra punktøjne i panden.
• Følehornene er sammensat af “følehornsskaftet”, som fæstner på hovedet, og en spids kaldet “følehornssvøbe”.
• En myre har 6 ben, der skal nemlig være plads til vinger.
• Ikke alle myrer kan stikke.
• Man kan lave sukkerspor ved myrekolonien og se, hvordan mange af myrerne vil gå langs sporet. Undersøg 

eventuelt om det samme sker med salt eller andre stoffer.

Materialeliste
• Stereolup eller lup.
• Petriskåle
• Insektglas med lup

Faglig læsning kopiside 1
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Faglig læsning kopiside 2 Professorens forklaring af CO2

CO2

CO2 er en måde at skrive kuldioxid på.
Det består af to forskellige “byggesten”. Disse byggesten kaldes atomer. CO2 består af to carbonatomer og to 
oxygenatomer. Carbon kaldes også kulstof. 

CO2 er en gas. Gassen dannes, når noget levende eller noget, der har været levende, brænder.
Det kan for eksempel være træ, døde insekter, græs, hår, sand, metal og sukker. Vi kan altid se, hvor der dannes CO2, 
fordi der er røg. 

Når noget brænder, kaldes det en forbrænding. For at få noget til at brænde skal der være  tre ting tilstede. De tre ting 
er brandbart materiale, varme og luft. Disse tre ting danner tilsammen brandtrekanten.

Inde i levende dyr sker der også forbrænding. Dyrene forbrænder nemlig sukker, og de trækker vejret for at få fat i luft 
til forbrændingen. CO2’en kommer ud af kroppen, når vi sveder eller prutter. 

CO2 er ikke en drivhusgas. Drivhusgasserne virker ligesom et drivhus. De er gode til at holde på varmen fra Solen.   

Planter bruger CO2. Planterne bruger carbon til at lave sukkerstoffer, som gør, at planterne kan vokse sig større. 
Til gengæld får de lavet for meget oxygen, hvilket de sender tilbage til luften gennem bladene. 
Den bytteordning kaldes “fotosyntese”.

Til læreren
• Der er kun ét carbonatom i CO2-molekylet.
• Sand og metal er ikke og har ikke været levende og indeholder ikke kulstof.
• Luft er en blanding af gasarter, og det er kun oxygen, der er brug for i en forbrænding. Det er derfor oxygen og 

ikke luft, der er en del af brandtrekanten.
• Der er ikke altid røg ved dannelse af CO2, fx når vi ånder. De fleste fabrikker i Danmark udleder kun damp, 

som er den hvide røg fra skorstene. 
• CO2 kommer ud ved vores udånding.
• CO2 er en drivhusgas, og det er vanddamp også.
• Fotosyntesen kræver også vand og sollys.

Evt. materialer og understøttende forsøg
Molekylebyggesæt til at illustrere CO2 molekylet og evt. sammenligne det med vand.

Forsøg om forbrænding
Brænd forskellige materialer af og test det med en CO2 indikator.

Forsøg om udånding
Brug et sugerør og pust ned i en CO2-indikatorvæske. Vær opmærksom på, at de ikke drikker væsken eller får den i 
øjnene.

Forsøg med drivhusgas 
Opvarm en rundbundet kolbe med luft og en med CO2. Stil dem i stærkt lys og mål løbende temperaturen i kolber-
ne.

Model af fotosyntesen
Diskuter med eleverne, hvad der skal til for at holde en plante i live. På denne måde kan eleverne indkredse, at der 
også skal vand og lys til fotosyntesen. Sæt evt. en plante i sollys og en i mørke til ugen efter. Husk at vande begge.

2322



Elevforsøg: fotosyntese Undersøg fotosyntese

Fotosyntese sker i blade, når de får lys og CO2. Du skal nu undersøge fotosyntese i blade.

Du skal bruge:
• Et glas med vand
• Opvaskemiddel
• Natron
• Blade (spinat virker godt)
• Hulmaskine
• Stempelsprøjte, fx 10 mL
• 

Sådan gør du:
• Hæld 300 mL vand i et glas
• Tilsæt ⅛ tsk natron og en dråbe opvaskemiddel
• Rør rundt
• Klip 10 spinatcirkler med hulmaskinen
• Placer dem i stempelsprøjten
• Luk sprøjten med stemplet og pas på ikke at mase bladene
• Fyld sprøjten cirka halvt op med blandingen, du lavede før
• Pres luften ud
• Hold på åbningen, mens du trækker i stemplet og ryst, så luften presses ud af bladene
• Fortsæt indtil alle bladene falder til bunds
• Hæld bladene i glasset

Til læreren
Her er et forsøg der kan illustrere fotosyntese og respi-
ration. Eleverne kan bruge spinatblade, som er lette at 
skaffe hele året. I sommerhalvåret er det oplagt at bruge 
blade fra naturen. 

Faglig forklaring på forsøget:
Når man tilsætter natron til vand, frigives CO2. Bladene 
på bunden bruger CO2 i fotosyntesen, når der er lys. I 
processen dannes oxygen (O2), som ses som bobler på 
overfladen af bladet. Det er oxygenet, der får bladene til 
at flyde til overfladen. 

Opvaskemidlet er tilsat for at bryde overfladespændin-
gen og undgå, at bladene bliver hængende i vandoverfla-
den.

Når glasset med bladene placeres i mørke, vil bladene 
frigive CO2 i den proces, der hedder respiration. Når 
bladene frigiver CO2, synker de til bunds. 

Udvidelse af forsøget:
Du kan lade eleverne arbejde endnu mere med delkom-
petencerne ved at fokusere på variable. Brug fx forskel-
lige slags blade, forskellige lysintensitet eller forskellig 
temperatur. 

Som kontrol kan du lade eleverne sammenligne spinat 
eller andre grønne blade eller med blade uden grønkorn, 
fx kronblade fra tulipan. På den måde vil de se, at foto-
syntesen kun foregår i grønne blade. 

Især hvis eleverne allerede har kendskab til fotosyntese 
og respiration, kan du opfordre eleverne til at formulere 
mere fagligt begrundede hypoteser omkring, hvad der 
sker med bladene på bunden, når de udsættes for lys. 

Videoen af forsøget kan ses ved at scanne QR-koden 
eller findes på kortlink.dk/2k9e3:

Tænd en lampe over glasset og observer

• Hvad tror du der sker? (hypotese)  
 

• Passede din hypotese?   
 

• Hvorfor sker det mon? (forklaring)

Sluk nu for lyset og placer glasset så mørkt som muligt og observer, hvad der nu sker med bladene

• Hvad tror du der sker? (hypotese) 
 

• Passede din hypotese?   
 

• Hvorfor sker det mon? (forklaring)

CO2
CO2

CO2

O2 O2

O2
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El-Sikkerhed

Dette undervisningsmateriale er tænkt som inspiration til, 
hvordan man kan inddrage hjemmet som en del af under-
visningen omkring elektricitet. Vi har en dobbeltside med 
to huse, hvor man skal lege el-detektiv og finde elektriske 
farer - helt uden at skulle røre ved rigtige elektriske instal-
lationer. På denne måde kan elever ned til 0. klasse arbejde 
med elektricitet. Eleven gennemgår sammen med sin fa-
milie deres hjem for at finde ud af, hvor der skal foretages 
ændringer, så elektriske ulykker undgås. 
Til forløbet er der et forslag til et forældrebrev, som orien-
terer forældrene om, hvad deres børn skal lære. 

I undervisningen lærer eleverne om elektriske fænomener 
og sikkerhed, så de til slut kan få udleveret et el-kørekort. 
De faglige målsætninger i forløbet er følgende:

Eleven kan:
• få en pære til at lyse.
• få en pære til at tænde og slukke med en kontakt.
• kan få en pære til at tænde og slukke med forskellige 

kontakter.
• lave et kredsløb med en pære og en blæser, som kan 

tænde hver for sig eller samtidig.
• kan sætte et batteri rigtigt i en batteriholder. 

Eleven har viden om:
• hvordan man sparer på elektriciteten derhjemme.
• hvordan et hus er i el-sikkert.
• hvordan man tager et stik ud af en stikkontakt.
• hvordan man håndterer brugte batterier og hvorfor.
• hvor elektriciteten kommer fra.

Fra El-detektiv til el-kørekort

Kære forældre 

Vi skal i den kommende tid arbejde med elektricitet i Natur/teknologi.
Eleverne skal lære om følgende:

• Hvordan elektricitet fungerer i et kredsløb. 
• Hvilken funktion en stikkontakt har.
• Hvordan man kan sænke elektricitetsforbruget i hjemmet.
• Sikkerhed ved brug af elektricitet.
• 
Forløbet afsluttes med, at eleverne får et el-kørekort, der kan bruges i hele verden.

Hjemmeopgaven:

Eleverne skal være el-detektiver og gennem gå de elektriske installationer hjemme hos jer. 

I kan diskutere følgende derhjemme:
Hvordan vil du lave aftensmad, hvis strømmen går i huset?
Hvad skal du lave til aftensmad, hvis ikke du har strøm i huset? 

Forældrebrev
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Find forskellen på de to huse

Husk at teste
brandalarmerne
og husk at skifte

batterierne
Sørg for

at elektriske
apparater ikke
er i nærheden

af vand

Sørg for
at elektriske 

varmeapparater
ikke står i nærheden

af noget 
der kan gå ild i

Lad altid
voksne ordne
ledninger, der

er gået i
stykker

Hvis lyset
i huset blinker

kan det være tegn
på et elektrisk

problem
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Opgave 1 

Kan få en pære til at 
lyse, uden 
stikkontakt. 

Opgave 2 

Kan få en pære til at 
tænde og slukke 
med en stikkontakt. 

Opgave 3 

Kan få en pære til at 
tænde og slukke 
med forskellige 
stikkontakter. 

Opgave 5 

Ved hvordan man 
spare på strømmen 
der hjemme. 

Opgave 6 

Jeg ved hvordan mit 
hus er el-sikkert. 

 

Opgave 7 

Jeg kan sætte et 
batteri rigtig i en 
batteriholder.  

Opgave 8 

Jeg ved hvordan 
man tager et stik ud 
af en stikkontakt. 

Opgave 10 

Jeg ved hvor 
strømmen kommer 
fra. 

Dette kørekort gælder 
for livstid og kan 
anvendes i alle El-lande 

Opgave 4 

Jeg ved hvorfor man 
ikke smider 
batterier ud i 
skraldespanden. 

Opgave 9 

Kan lave et kredsløb 
med både en pære 
og en blæser. 

 

 

Ejer 

 

El-Lærer 

Gør din undervisning om elektricitet en lille smule sjovere, ved 
at stille dine elever et EL-KØREKORT i udsigt.

For at få et el-kørekort kræver det, at eleverne kommer 
igennem en række øvelser, hvor de får praktiske erfaringer 
med grundlæggende elektricitetslære. For at kunne lave disse 
øvelser skal man bruge batterier, fatninger og bløde lednin-
ger. Alternativt kan der investeres i nogle Brainbox-sæt, hvor 
eleverne nemt kan “klikke” kredsløbene sammen.

Disse fire billeder viser eksempler på, hvordan kredsløb med 
og uden kontakt samt forskellen på seriel- og parallel-

forbindelse kan se ud bygget med materialer fra Brainbox. 
På billedet med parallelforbindelsen ses det 
tydeligt, at pæren lyser kraftigt, og fjerner man et af 
elementerne, slukker det andet ikke. 
På billedet med serielforbindelsen lyser pæren svagt, og tager 
man et af elementerne ud, slukker det andet. 

I forbindelse med snakken om kontakter kan man komme 
ind på åbne og lukkede kredsløb, og at kredsløb skal være 
lukkede for at strømmen kan gå uhindret fra plus (katode) til 
minus (anode).

EL-Kørekort

Billede 1:
Simpelt elektrisk kredsløb uden kontakt

Billede 2:
Simpelt elektrisk kredsløb med kontakt

Billede 3:
Parallelforbindelse. Pæren lyser kraftigt

Billede 4:
Serielforbindelse. Pæren lyser svagt

Klip ud og fold
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Didaktik Syv tilgange til undervisning om 
jordskælv

Tilgang 1

  
Ved observation over tid kigges der for eksempel på, hvad 
der sker med en variabel over tid. Timelapse-videoer kan 
være en udmærket kilde til dette. På QR-linket ovenfor, er 
der en video, som dokumenterer, hvor der har været jord-
skælv de sidste 120 år. Videoen viser yderst illustrativt, hvor 
jordskælv primært forekommer, og eleverne kan på bag-
grund af data gøre sig overvejelser om, hvor de tektoniske 
plader støder op mod hinanden.

Jordskælv

Tilgang 2

Udforskende undersøgelser kan være, hvad man 
finder ud af gennem leg og udforskning. Et eksem-
pel kunne være at tage udgangspunkt i, hvordan 
man bygger det højeste jordskælvssikrede tårn. 
Eleverne kan bygge tårne af for eksempel Lego- eller 
Duploklodser og stille det på en hjemmelavet ryste-
plade (2 store elastikker, 2 plader og 4 bolde). På den 
måde kan eleverne undersøge forskellige byggeteknik-
kers modstandsdygtighed mod jordskælv således, at 
deres bygninger kan blive så høje som muligt. 

Denne artikel kommer med forslag til syv for-

skellige tilgange til, hvordan man kan arbejde 

undersøgende med jordskælv. 
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Tilgang 7

Undersøgelse og analyse ud fra “alternative” kilder. 
Vær nysgerrig og undersøgende overfor, hvad vi kan lære 
om vores naturfaglige emne/fænomen ved at gå til mere 
utraditionelle kilder som fotos og malerier. Hvad kan vi 
for eksempel udlede om jordskælvs effekt på mennesker og 
bygninger gennem fremstillinger af jordskælv i kunsten? 
Undersøg eventuelt hændelserne på malerierne på nettet. 
Hvordan er jordskælv dokumenteret i fortiden? Ved hjælp 
af malerier fra gamle dage, kan eleverne svare på spørgsmål 
som: Hvordan påvirker det menneskene og bygningerne? 
Er der tegn på at jorden blev som kviksand? Hvilke lyde 
har der været? Hvad har befolkningen troet på, den gang 
det skete?

Tilgang 6

Problemløsning bruges, når eleverne skal 
løse et problem. Det kan fx.være, hvordan et 
jordskælvs styrke kan måles. Eleverne kan 
lave deres egen seismograf. Denne aktivitet 
kan udbygges med overvejelser om, hvordan 
seismografen kan måle på forskellige akser eller 
ved at undersøge, hvordan de grafiske linjer 
skal tolkes.

Tilgang 4

Undersøgelse af sammenhænge bruges, når 
der er for mange variable til at kontrollere. Man 
kan fx. observere, hvad der sker, når et hus har 
enten et godt eller et dårligt fundament. 
Lav en undersøgelse, hvor eleverne laver et 
fundament i en bakke med sand. I den ene ende 
lægges et stykke fundament (træplade), hvor-
efter hele bakken fyldes med sand, som mættes 
med vand. Hæld overskydende vand fra. Placer 
derefter to ens tunge “bygninger” i hver ende 
af bakken. Ryst bakken indtil den ene bygning 
enten synker eller falder. Diskuter, hvordan un-
dergrunden og/eller fundamentet til bygning-
erne kan laves, så husene har en chance for at 
modstå et jordskælv.

Tilgang 3

Undersøg ved at identificere, sortere og klassifice-

re. Denne måde at undersøge på går ud på at se på 

ligheder og forskelle og på baggrund af disse arbejde 

med at systematisere. I relation til jordskælv kan der 

arbejdes med, hvordan jordskælv – eventuelt sammen 

med andre naturkatastrofer – kan identificeres, sorte-

res og klassificeres baseret på forskellige karistika som 

graden af ødelæggelse, dødsfald, årsag eller “styrke”. 

Eleverne skal altså selv være med til at bestemme, 

hvordan klassificeringen skal foregå og undersøge, 

hvilke mønstre de ser.

Tilgang 5

Årsag og virkning – også kaldet “Fair test” – kom-mer i spil, når man kan kontrollere en variabel i et eksperiment. Man kan nemt bygge to forskellige modeller som viser “høje bygninger”. Man kan lade heliumballoner med forskellige længder snor fungere som modeller huse i forskellige højder. En næsten tilsvarende model bygges af tre træpinde med kugler af modellervoks på toppen.
Når modellerne rystes enten hurtigt eller langsomt, kan man se forskel på, hvor meget henholdsvis de høje og de lave bygninger svajer. Inden eleverne ryster byg-ningerne, kan de lave en hypotese om, hvilken byg-ning, de tror, vil svinge mest. Mange vil måske tage fejl, da høje bygninger svinger mest ved lav frekvens, og lave bygninger svinger mest ved høj frekvens.
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At flyve med drage

Denne artikel er et eksempel på, hvordan man kan arbejde 
med ingeniørens arbejdsmetode i konstruktionen af “den 
bedste drage”. Elevintroduktionen kan bruges som faglig 
tekst til forklaring af fænomenet drageflyvning. Lekti-
onsplanen er et hjælperedskab til underviseren og kan 
sagtens varieres i forhold til, hvor lang tid man vil bruge på 
forløbet.

Lektionsplan

1. lektion

Indhold:
• Vis billede af en drage på tavlen og læs afsnittene: 

“Dragen flyver fordi vinden skubber”, “Hvorfor kan 
drager flyve?” og “Hvorfor står drager stille i luften?”

• Eleverne tegner en skitse af, hvordan deres drage skal 
se ud 

• Vis evt. videoen “Byg din drage” 

• Eleverne bygger små modeller af deres drager og 
afprøver dem over en ventilator.

Husk:
• Finde billede af drage
• A4-papir til tegning af skitse
• Anskaffe en ventilator  

(Måske findes der en i F/K-lokalet)
• Materialer til prototyper

2. lektion

Indhold:
• Eleverne laver de sidste tests af deres prototype.
• Eleverne bygger en stor model af deres prototype.
Husk:
• Materialer til prototyper
• Ventilator
• Materialer til konstruktion af de endelige drager

3. lektion

Indhold:
• Færdiggørelse af de endelige drage
• HUSK dekoration
Husk:
• Materialer til konstruktion og farvelægning

4. lektion

Indhold:
• Test af dragen. Observation af afprøvningen. For 

eksempel:
• Hvor nemt fanger dragen vinden? 
• Er halen for tung? 

Køb af materialer, kan nemt gøres på www.drageriet.dk

Leg med vinden
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Dragen flyver fordi vinden skubber

Man siger, at vinden udøver en kraft på dragen. Du kan selv mærke denne kraft, når du står med dragen i vinden. Vin-
den skubber til dragen og til dig. Kraften kan blive så stærk, at du har svært ved at stå stille. Vinden vil blæse dig væk.

Vinden skubber også til dragen, når den flyver. Den kan ikke blæse dragen væk, fordi dragen er bundet fast i dragesno-
ren. Men vinden kan blæse dragen op i luften, fordi dragen står lidt på skrå i forhold til vinden.

Hvorfor kan dragen flyve?

Når dragen flyver, er der tre kræfter på spil. Det er dragesnorens kraft, vindens kraft og tyngdekraften.
• Vindens kraft skubber dragen bagud og op.
• Dragesnorens kraft trækker dragen fremad og ned.
• Tyngdekraften trækker dragen lige ned mod jorden.

Hvorfor står dragen stille i luften?

Dragen stiger til vejrs, fordi vinden skubber den mere op, end dragesnoren og tyngdekraften tilsammen trækker den 
ned. Når dragen står stille i luften, siger man, at den er i kraftbalance.

Du skal bruge følgende materialer til at bygge en drage med:

• 1 stk karton til en skabelon til dragen
• Sakse
• Tændstikker til design af prototype af drager og blomsterpinde til skelet af den endelige drage
• Plastik, avispapir eller papirdug til dragen
• Tape
• Blyanter og anden farve til at tegne formen på dragen op og til farvelægning
• Snor til hale, kant og til at holde i

At flyve med drage - elevtekst Slædedrage

Mål dragen på tegningen og lav en tegning med din 
egne mål på. 
 
Kan flyve både med og uden hale.

Tape Tændstik

Rundstokke

Plastring

Styresnor
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KassedrageDeltadrage

Mål dragen på tegningen og lav en tegning med din 
egne mål på. 
 
Kan flyve både med og uden hale.

Mål dragen på 
tegningen og lav 
en tegning med din 
egne mål på. 
 
Kan flyve både med 
og uden hale.

Plastdug

Plastring

Klip to stykker plast

Plastslange

Styresnor

Rundstokke

Plastslange

Rundstokke

Styresnor

Tape

Tape

Hale

Køl

Dragedug

Fold dragen på midten 
og tape kølen på.
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Byen er et lettilgængeligt 
undervisningsmateriale
Arkitektur og byggeteknikker er et tema der går ind under 
færdigheds- og vidensområdet “Teknologi og ressourcer”. 
Et tema hvor omdrejningspunktet, byen er lige for vores 
fødder, hvad enten vi er ude eller inde. Med forskellige 
vinkler kan elever arbejde med temaet på alle klasse-
trin. Begyndende med det nære og konkrete: Hvad er der 
omkring jer? Til det mere abstrakte: Systemer og processer 
der får det hele til at virke sammen. 

Vi har kort sagt undervisningsmaterialet lige ved hånden, 
og alle kan være med. Fra 0. - 6. klasse. Alle elever har 
erfaring med arkitektur, der virker, og måske med noget, 
der ikke virker. 

Forståelse af byen
Når vi flytter elevernes fokus fra at være i byen til at obser-
vere og undersøge den, gør vi dem til aktive medborgere. 
De kommer til at arbejde med, hvorfor byen ser ud, som 
den gør, og tager stilling til, hvordan de synes, den bør 
være. 
Eleverne skal opnå en forståelse af, at byen er designet 
af mennesker gennem mange år, og at byen ikke kun er 
en samling af huse, men også et netværk af systemer, der 
bruges af de mennesker, der bor i byen. Byen er i konstant 
forandring og tilpasses den tid, vi lever i. Inddrag fx histo-
riske fotos af egen by og forsøg at lokaliser, hvor de er taget 
henne. Hvis I har et lokalhistorisk arkiv, er de ofte meget 
behjælpelige. 

Undervisningsforløb om opbygning af Mykolajiv
Undervisningsforløbet om opbygning af den Ukrainske 
by Mykolajiv tog udgangspunkt i elevernes egen bydel i 
København (se avestergaard.com/læringsmaterialer).

 Efter introduktion til udfordringen; Hvordan skal det nye 
Mykolajiv se ud? Blev en del af eleverne hurtigt og ikke 
overraskende enige om, at fodboldbaner skal ligge i umid-
delbar nærhed af alle bebyggede områder. 
Desuden skulle huse, der ligger ud til vandet, være lidt 
mere luksuriøse end andre og selvfølgelig en del dyrere. 
Eleverne havde altså fra begyndelsen en klar holdning til, 
hvad byen skal kunne, og hvordan den skulle se ud. Deres 
ideer skulle omsættes til 3D modeller – herunder 3D prin-
tet modeller. 

Bygninger består hovedsageligt af forskellige geometriske 
former, som eleverne kender fra matematikundervisnin-
gen. Elevernes skitse af fx deres drømmehus ved vandet 
bliver opdelt i geometriske figurer som kugler, kegler, 
kasser mv, som kan hentes ind på elevernes arbejdsområde 
i Tinkercad. Herefter kan huset printes. 

På samme måde kan eleverne hente inspiration gennem en 
observationstur i deres egen by. Undersøg fx broer, parker 
eller lignende. Brug eventuelt Ingeniørens arbejdsproces til 
undervisningsforløbet.

Byens Arkitektur
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1) Tal inden turen om, hvad I skal observere. Eleverne 
skal ikke kun kigge på byen.  Deres observationer skal 
dokumenteres fx med fotos, tegninger eller observati-
onsskema. Observationen skal afgrænses, og der skal på 
forhånd være nogle forventninger om, hvad de vil finde 
fx boligblokke, butikker og parker. Jo mere forberedt, des 
bedre observationer. 

2) Brug observationerne til at få ideer til ny arkitektur og 
ny byplan. Tegn en skitse og få feedback fra andre elever 
eller fra læreren. Lav skitsen om, hvis der er opstået nye 
ideer. 

3) Lær Tinkercad at kende. Undersøg programmet med 
“Prøv-dig-frem” metoden. Hvis en handling ikke virker 
så prøv en anden. Eleverne hjælper hinanden. “Byg” et 
hus, stadion, et element til en park eller lignende i Tinker-
cad.

4) Præsenter tegninger i Tinkercad for andre og lav om 
på designet, hvis der er opstået nye ideer. Print med 3D 
printer. 

5) Vælg hvordan det færdige resultat skal præsenteres fx 
video, plakat, med et digt eller lignende. Brug kompeten-
ceområder fra andre fag fx H&D, billedkunst eller dansk.  
Præsenter det færdige resultat for offentligheden fx foræl-
dre, på biblioteket eller lignende. 

Læring er en iterativ proces
Når eleverne lærer om deres by, bør det ske i en iterativ 
proces, hvor de gentagne gange vender tilbage til temaet 
og bygger videre på deres tidligere erfaringer. Brug fx 

nedenstående faglige begreber på forskellige klassetrin i 
forhold til elevernes forudsætninger. Sørg for, at eleverne 
hører, siger, skriver og læser de ord, der er udvalgt. 

Eksempler på faglige begreber. 
• 0.- 2. klasse: Beton, mursten, stål, glas, boliger, byg-

ninger, lejlighedskompleks, fabrikker, fliser, asfalt
• 3 - 4. kl: Stier, veje, jernbaner, vandveje, broer, luft-

havn, industrikvarter mv. 
• 5.- 6. kl. Vedligeholdelse, bebyggelse, ressourcer, byg-

geproces, byggematerialer, VVS-systemer, vand- og 
elforsyning, affaldsindsamling 

De faglige begreber skal selvfølgelig tilpasses det didakti-
ske setup, læreren vælger. Med didaktisk kreativitet kan 
temaet “Din by” blive et flerfagligt samarbejde mellem 
mange fag. 

Planlæg et forløb om Byen
Planlægningen er en vekselvirkning mellem gode, velfun-
gerende aktiviteter, der i en struktureret proces bringer 
eleverne videre i forløbet og et professionelt fokus på 
udvikling af elevernes naturfaglige kompetence. 

I ovenstående undervisningseksempel arbejdes hoved-
sageligt med undersøgelseskompetence, når eleverne 
observerer og prøver sig frem med Tinkercad. 

Modelleringskompetencen er i spil, når eleverne omdan-
ner geometriske former til færdige modeller af luksushu-
se, og når deres arbejde præsenteres bruges faglige begre-
ber, hvor hverdagssprog bliver til fagsprog i udvikling af 
kommunikationskompetencen.
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